Sabellicus Ennead. lib. 5.

Historia differt à fabula: Quia fabula neque ueras neque uerisimiles continet res: quapropter Musæ apud Hesiodum in Theogonia, in hunc scite modū de prædicant: Scimus falsa quidem narrare simillima ueris: scimus item, quoties libitum est, et uera fateri. Strabo lib. 1. Geographiæ, pro fari Politianus uertit.

De historia diuisione ex eius speciebus.

Historia uel fabularis, & ea uoluptatis gratia, ut in argumentis comicorum: aut adhortatiōis, ut in fabulis Æsopi: uel ad fidem, quæ per turpia contextitur, ut in quibusdam poetiis figmētis: aut pio tegitur uelamine: quod solū ueteres genus Philosophi admisserunt,

Quatuor species historiae: $\left\{ \begin{array}{l} \text{Vel enim de locis est: ut Geographia.} \\ \text{Vel de temporibus: ut Chronica.} \\ \text{Vel de generatione: ut Genealogia.} \\ \text{Vel de gestis: ut Annales, historiæ; & cetera.} \end{array} \right.$

Elementa historiae: $\left. \begin{array}{l} \text{Personæ} \\ \text{Causæ} \\ \text{Locus} \end{array} \right\} \left. \begin{array}{l} \text{Tempus} \\ \text{Modus} \\ \text{Instrumentum} \end{array} \right\} \left. \begin{array}{l} \text{Materia} \\ \text{Res.} \end{array} \right.$

De historia ueritate.

Historiæ proprium est: uera, non falsa scribere, atque hoc sine ostentatione.

Leges historiae.

Prima lex historiæ, ne quid falsi dicat. Deinde: ne quid ueri taceatur, ne qua suspicio gratiæ sit in scribendo: ne qua simulas: hæc quidem fundamenta nota sunt omnibus.

Historia

Historiæ credendum, Iſocrates in Pa-
nathenæico 52.

Polybius hæc duo ab historiæ lege re-
fert alieniſſima eſſe: falſa ſcribere, & pla-
nè inter ſe repugnantia.

DIODORVS SICVLVS.

Vera dicere, proprium hiftoriae.

Lucianus item, non minus uerè quàm lu-
culenter tradit, proprium eſſe hiftoriæ, &
illi ſacrificandum, ut uera omnia dicat:
Et ueluti ſi quos oculos animati effoderit,
quicquid ſuper eſt corporis, ſit inutile: ita
adempta ex hiftoria ueritate, narratio o-
mnis inutilis eſt.

Strabo lib. 1. Geographia.

Hiftoriæ finis eſt ueritas, nec oſtentati-
oniſ, ſed fidei ueritatibus hiftoria compo-
nitur. Ergo hiftoria non debet egredi ueri-
tatem, & honeſtè factis ueritas ſufficit.

Politianus in Suetonium.

Laudatur Alexander Macedo, quod
is Ariſtobulo hiftoriæ de ſuis rebus & ge-
ſtis ſibi inter nauigandū recitatī, (ubi homi-
nem & adulatorē, & multa ſupra ueri-
tatē adſinxiffe cognouiſſet) ereptū ma-
nibus librum in Hydaspem fluiuium de-
merſit: Et tu, inquit, O Ariſtobule, codē
fueras pacto præcipitandus, qui pro me
tuis ſcriptis ſolus pugnas, quicquid uel iacu-
lo ipſo interficias elephantos.

Dido apud Auſonium.

Vos magis hiftoricis leſores credite ueris,
Quam qui furta Deūm, concubitusque canunt.
Faſſidici uates temerant qui carmine uerum,
Humanisq; Deos adſimulant uitijis.

De hiftoria Cicero in 1. de legibus.

In hiftoria ueritas obſeruatur: in poeſi
omnia ad delectationem ſpectant. Fabius
Quintilianus lib. 10. Inſtitut. Poëtæ uo-
luptatem, fingendo non modo falſa, ſed
etiam incredibilia, ſectantur.

Horatius in arte poëtica.

Aut prodeſſe uolunt, aut delectare poëtæ,
Aut ſimul & iucunda & idonea dicere uitæ.

Panlo poët:

Omne tulit punctum, qui miſcuit uile dulci.

DIFFICILE EST VERVM OB-
ſeruare in hiftoria. Diodorus, Plu-

tarchus, Iofephus.

Libet autem nobis reiectis fabulis, ad
ipſam claram hiftoriæ lucem & ueritatē

accedere. Quod ſicubi neceſſitas cogere
nos ab hac parump digreſſos, ad id quod ueri
ſimile ſit, conferre: à quo fortatte hiftoria
abhorreat, nec admittat ullum cū proba-
bilitate commercium: æquis auditoribus
opus erit, quicquid benignè & humanè initi-
um orationis exaudiant, atque approbent.

*Herodotus in lib. 1. Prologo. Strabo in
tertio. In bruto 103. De annalibus*

Alexander, li. 4. ca. 20.

Laudibus domeſticiſ facta eſt hiftoria
mendosior: multa enim ſcripta ſunt in eis,
quæ facta non ſunt: falſi triumpho, plures
conſulatus, genera etiam falſa, & ad ple-
bem traditiones: cum homines humilio-
res, in alienum eiufdem nominis infun-
deretur genus.

Mentiri ergo nonnunquam licet, & id
honeſtum eſſe oſtendit Fabius.

Cicero ad Luceium li. Epiftolarum 5, *Elegantis-
ſima epi-
ſtola.*
inquit, amori noſtro plulculum etiam,
quàm concedit hiftoriæ ueritas, largiatur.

*Viuis lib. 1. de cauſis corruptarum ar-
tium.*

Haud ignoro, ſatis eſſe hiftoriæ, ſi ſit ue-
ra: quæ ut reliqua habeat omnia, ſi ueri-
tatem non habet, obtinere nomen ſuum
non poteſt. Sed tamen iucunditas orati-
onis detinet lectorem, ut res illas geſta
uelit cognofcere, neque id ſemel: cui lectio
una ſufficit, uel Liuij, uel Taciti, uel
Thucydidiſ. Quis non authores illos
ſæpius ſumit in manus, & ſæpius perlegit?

*Hiftoriæ
iucundæ.*

Idem libro 5. de tradendis diſciplinis.

Experimenta noſtra acceſſit ætate, &
rerū actibus: aliena ex cognitiōe prioris
memoriæ diſcuntur, quæ hiftoria nuncu-
patur: Eaque efficit, ut præteritis non mi-
nus uideamur interfuiſſe, quàm præſenti-
bus: illiſque perinde uti poſſe ac noſtris.
Meritò ſacerdos Ægyptius Solonem &
græcos, qui recordationem priſcæ memo-
riæ non tenerent, pueros appellauit. Hi-
ſtoria, ſi adſit, ex pueris facit ſenes, ſin
abſit, ex ſenibus pueros.

*Notatu di-
gnum.*

Herodotus in Proëmio.

Herodoti Halicarnæſi Hiftoria hæc
eſt, ut neque ea, quæ geſta ſunt ex rebus
humanis, obliſcerentur ex æquo, neque in-
gentia & admiranda opera uel à Græ-
cis ædita, uel à Barbaris, gloria fraudan-
tentur:

Hiftoriographi munus.

In omni rerum geſtatarum narratione,
illud

illud scribentis uidetur esse officium, ut libris singulis ciuitatum, aut Regum facta integra ab initio ad finem usque comprehēdat: quod ita præcipue narratæ res, fideliori memoria retineantur, & aptiores fiant ad cognoscendum. Quæ enim interrupta, finem principid continuum non habent, ea intentionem & studiū legentium abruptunt: quæ uerò cōtinenter ad exitum deducūtur, absoluta usque rerum ipsarum uidentur declaratione.

DE HISTORIÆ UTILITATE.

Plinius lib. 8. epistola ad Laceranum. Diodorus Siculus lib. 1. de fabulosis antiquorum gestis.

Historiæ utilitas est magna. Hæc enim felicitatem nobis participat, & citra ullū documentum prodest homini. Quid enim pulchrius, quā nō, quod alij egerint, querere: sed quid optimè actū sit nobis proponere, ad imitandum seniorum cōsilia, quos longa ætas prudentiores efficit? Laudatur a iunioribus: at hos tanto antecellit historia, quanto plura exempla cōplectitur diuturnitas temporis, quam hominis ætas. Præterea iuniores historica lectio antiquioribus æquat prudentia. Adde, quod natu maioribus rerum experimenta subministrat, priuatos uiros imperio dignos efficit, imperatores ob immortalē gloriā ad præclara facinora impellit: & ut in summa dicam, omnium rerū series, quibus hominis felicitas paratur, tribui historiæ debet: est enim custos eorum, quæ cum uirtute acta sunt, testem se malefactoris præbens.

Cornelius Celsus. Quintilianus in 5. & 12. Plura Plinius ad Cornelium 5. Epist. libro.

Historia necessaria est oratori: nā sine exemplorum adminiculo, iciunus insulsusque est orator.

Historia quoquo modo scripta, oblectat.

Historia per se tenet lectores: nullius aut facultatis, aut disciplinæ tāta utilitas, quanta historiæ existit.

Magnas merito gratias rerum scriptoribus homines debet, qui suo labore plurimū uitæ mortaliū profuere: Ostendunt enim legentibus præteritorū exemplis, quid nobis appetendum sit, quid uere fugiendum: Nam qui multarum experimē-

to rerum, uarijs cum laboribus periculisque, procul ipsi ab omni discrimine, gesta legimus: nos admonet maximè, quid conferat ad degendam uitā. Ideoque Heroum sapientissimus est habitus is, qui se pius aduersam fortunam expertus, multorum urbes, ac mores conlaxit.

Effectus historie.

Sola historia, uerbis parcis res gestas representans, omnē complectitur utilitatem: Nam & ad honestum impellit, detestatur uitia, probos extollit, deprimit improbos: denique rerum, quas describit, experimento plurimum proficit ad rectam uitam.

Sententia.

Æquè commodis, incommodis ut uita, sic uitæ imago historia scætet: in usu tantū uitæ, sita uitæ prudentia totius esset.

Diodorus Siculus in præmio uitarum Philippi & Alexand.

Nihil utilius iucundiusque cogitari potest, quā in humanæ uitæ Theatro, quod historia partibus omnibus mirè instructū habet, sedentē periculis aliorum, sine suo periculo, cautum sapientemque fieri: exempla capere omnigena, quæ ad usum tuum utiliter qualibet in re traducas. Cumque maximorum hominum de summis rebus maximis consilijs interfueris, id quod cupidissime homines aemulis, corundem etiā euentibus interesse, & quæ per angustiam uitæ hominum impossibile sit alioqui, secula tota memoria cōiungere: maximorum imperiorum auspicia, progressus, & sine uideri: malorū seu priuatorum, seu publicorum causas liquidè cognoscere: in omni ardua, magnaque re, qui ante te periclitetur, qui in discrimine te præcedat, habere: nec usquam experimento certo destitui, ac ut in summa retroactis (quod proprium sapientis uitæ officium est) futura scienter in omne euentus perspicere, præsentia iudicare.

Historia non docet legentem, sed tantum materiam suppeditat, & talem unicuique præbet usum, qualiter, qui legit, affectus est animo.

Elegantissimum simile.

Quemadmodum in amplissimo maximeque multiplici, & omnigenis cupidij referto conuiuio sit, ut quamquam aliud alijs, paucis eadē, sua cuique uocibus experimē-

omnia

omnia probentur: ac pro ut quisq; palato est, sic presentia lauitia afficiatur: tamen & modus sit aliquis, quem posuit natura & alimentum genus certum, simplex & in corruptum maxime, maxime corporibus idoneum: à quorum alterutro quisquis discedit, & ultra uel modum, uel iudicium naturæ sibi indulget, incommodi plus ex istis uoluptatibus, quæ uoluptatis reportet: Sic in illa totius uitæ humanæ diuersitate, quæ quæ mille species, mille proposita sunt: ac qualiter est animo quisq; & iudicio comparatus, sic de uita uel sua, uel aliena sentiat: tam enim uirtutis ueræ callis est, quem qui scienter tenet, rectè uita solus utitur. Cæteri, quemadmodum illi in cœna dubia, cum omnia inuenient, quid potissimum sequatur, quo tendant, nec in sua ipsius, nec in aliena inuenire uita possunt unquam.

Fransius in præfatione in Suetonium.

Nullis ex libris plus utilitatis capi potest, quam ex eorum monumentis, quæ res publicè priuatimq; gestas bona fide posteris prodiderunt. Ex bonæ enim fidei scriptoribus, super alias innumeras, hæc præcipua capitur utilitas: quod non res æquæ, uel bonorum regum animos, ad res cum laude gerendas accendit; uel Tyrannorum cupiditates cohibet ac refrenat, dum utriq; cernunt horum literis suam uitam omnem, mox in totius orbis, imò seculorum omnium theatrum producendum: Et quicquid in abdito nunc uel patrant, uel ascito sicut prætexunt, uel metu dissimulari cogunt, uerius quam ignorari, paulo post clarissima in luce, sub oculis omnium tradendum, cum iam metu pariter ac spe libera posteritas, nec ullo corrupta studio, magno consensu rectè factis applaudit, pariq; libertate his diuersa explodet, exhibibilitq;.

Rudolphus Agricola de formandis studijs.

Rerum ad actiones moresq; nostros pertinentium ratio, ab historicis etiam & Poëtis, & Oratoribus petenda est: Quoniam ij & benefacta laudando, & quæ contra facta sint uituperando, non docent quidem, sed quod efficacissimum est, exëplis propositis, quæ rectè secusue fiant, uelut in speculo ostendunt.

Historia iudicium formari, dicendiq; facultatem augeri Demosthenes censuit, cum Thucydidem adeo familiarem sibi fecit, ut octies etiam descripsit. Amavit Xenophontem Cicero.

Et quæ uniuersa historia πολιτικά quædam sit, uarias constituendarum rerum publicarum formas adumbrat. Nam ut hic nihil aliud dicam, quid admirabilis est ἡ πολιτικῶν. collatione apud Herodotum, ubi persarum satrapæ, alij Δυναρχίαι, alij ὀλιγαρχίαι, alij μοναρχίαι, perbant. Quo loco uidet grauissimum scriptorem, morbos omnes, uitiaq; ciuitatum, uelut in tabula depinxisse. Verum nemo tam imprudens est, qui non hoc consilio animaduertit conscriptas esse historias: ut omnium humanorum officiorum exempla, tanquam in illustri posita loco, cernerentur: Quæ si nihil ad erudiendos excitandosq; animos conducunt mortaliū, quid sinit, cur Scipio senserit se clarorum uirorum imagines inuentem ad uirtutem accendit?

De nominibus historicorum uide officinā Rauisij Textoris, in parte secūda.

De stylo Historico.

Stylus in historia fufus & continuus, non periodicus, nisi cum Prosopoeias asciscit in concionibus: quem non debere esse hiantem & asperum, nec rhythmo disfluentem, Lucianus scribit. Historiæ enim compositio currere debet. Cicero iubet, stylum esse in historia fufum atq; fractū: Et alicubi, leui equabilitq; tractu distincta historiā esse tradit.

Porrò historia clara dictione esse coloranda, molli succo, iucundoq; alenda. Cælius Antipater impolitus. Xenophon nimium dulcis, nec satis uehemens.

Efficitur autem stylus historicus locorum uarietate ornatior: ideoq; optimum eum esse oportet Geometram, qui historiā scribit. Victorinus & Celsus plura de phrasi historia: si placet uidere

De historica breuitate.

Historia debet esse breuis, qua maxime secundum fidem oblectamur, & nobis potius, quæ oratio satis facit: nec institui tamen historia potest, nisi præparato ocio, nec exiguo tempore absoluti: qua de re breuitatem illam censeo præsertim admirandam, qua nihil,

Q quod

Nota.

Philippus in oratione de eloquentia.

Bola uirtus rectè uitam instruit.

quod ad institutum sit conductorum o-mittitur; ut Herodoti apud Græcos; apud nos Salustij, & Cornelij Taciti. Seneca lib. 3. Declamatio. inquit: Orationes Salustij in honorem historiarum leguntur. Et lib. 9. Declamationib. Quis sit præcipua in Thucidide uirtus, breuitas: Hac eum Salustius uicit, & suis cum castris cecidit.

Historia præmium.

Historiæ præmium immortalitatem maxime esse, cum plurimi tradiderunt, tum Cicero qui ad Lucium Lucejū scribit: sui ut rumores illius monumētis cōmendentur. Quod & Plinius iunior op. rat. C. Taciti inseri historijs, quod immortales eas futuras auguraretur.

Totum historiæ opus, non ad intuitū ref. pugnamq; præsentem: sed ad memoriā posteritatis, & ingenij famam cōponitur.

Memento non ad præsens, ut qui nūc sunt, te laudent, te honorent, sed æternitatem respiciendo, sic historiā scribe, ut à posteris præmiū laboris expectes:

Politianus in Suetonium.

Non debet autem historiæ conditor inanes illos præsentium rumusculos, statim quasi magnū precium aucupari: sed solidum posteritatis expectare iudicium. Quod fecisse Cnidium quendam architectum ferunt, qui regi fabricatus maximam illam, pulcherrimāq; in Pharo Aegypti turrem: unde uidelicet nauis nocturna lumina ostenderēt, suum quidem nomen in lapide muri ipsius clam incidit: calcem deinde super inducēs, Regis nomē inscripsit, fore id quod accidit, auguratus: ut autem multo post literæ illæ cum lorica sua defluerēt, atq; insculptum saxo appareret, nam hæc erat inscriptio:

Softratus Dexiphanis Cnidius Dijs salutaribus ob nauigantes, non ille seculi sui tantum leuissimum captabat adplausum, sed sibi in longum tempus, dū turris ista staret, prospiciebat: quod idē est in historia conspiciendum.

Erasmus lib. 4. Apophtegmatum

De Alexandro Magno.

Cum nūcius quidam gaudio gestis, porrectaq; manu accurreret, rem prospere gestam narraturus: Quid mihi, bone uir, magni nunciabis, nisi nuncios Ho-

merum reuixisset? Significans, oim præclare gestorum gloriā abolendam, nisi contingeret talis præco, qualis fuit: Homerus.

Cicero pro Archia.

Illū profectus A. Alexand. Achillis statu coronans, O te felicē, inquit, Achilles, cui uiuo talis amicus, mortuo talis contigerit præco: de Patroclo loquens, & Homero, quorum illi fidissimus Achilli fuit amicus, hic defunctum Iliade tota celebrauit.

Quum transmissio Helle ponto Troiam inuiseret, ueterum heroum gesta animo reuoluens: quidam, si uellet, pollicitus est se Paridis lyram daturum: Hic Alexander, minime, inquit, illa mihi est opus, cum Achillis lyram habeam: Hac uir strenuas fortium uirorum laudes canere cōsueuit, quum Paris sua lyra molles ac lasciuos modulos incineret. Plutarchus in eius uita. Diodorus Siculus.

Erasmus lib. 5. Apophtegmatum.

Themistocles cum aliquando Theatrum peteret, interrogati ciudam, cuius uocem esset libētissime auditurus: Eius, inquit, à quo artes meæ quā optime canerētur: ingenuē fassus, se magno gloriæ studio teneri. Solent autem olim musici in publico uirorum illustrium laudes canere.

Silius Italicus.

Felix Aeacide cui tali contigit ore
Gentibus ostendi. creuit tua carmine uirtus.

Dionysius Halicarnasens lib. 1.

Antiquitatum.

Persuasus sum esse eis, qui uelint industriæ suæ posteris monumenta relinquere, quæ non simul cum corpore consumat tempus, ac præcipue scriptoribus historiarum, in quibus omnes collocandam ueritatem suscepimus prudentiæ, et sapientiæ. Primum quidem, materiæ eligere pulchras, & excellentes, plurimāq; utilitatem ijs, qui lecturi sunt, afferentes: deinde parare congruas conscribendæ materiæ facultates, multa cū diligentia atq; industria.

Historia laues Encomium, nec ulla res utilior est.

Ille ego que gestis præsum custodia rebus,
Digero, quod caueas, quodq; sequaris iter,
Briseaq; ne ueteris naneas gloria seculi.
Vniua deservunt, que monumenta, damus.

Et sua uirtuti per me sunt premia, rursus,
 Impia famosis desero facta nocte.
 Eloquor, et summi quantum iactentur et imi:
 Eloquor et cæca fasq; nefasq; Deæ.
 Quod maius theatrum, circusq; capaxior, aut qua
 Doctior humanas scena referre uices?
 Me sine quis prudens unde experientia maior
 Quis me adiit, tandem non magis doctus eat.
 Omnis enim nostrum pendet prudentia sensu:
 Riteq; nil nostra qui caret arte, sapit.
 ALIVD Historiæ Encomium.
 Omnibus utilitas multum si uera fateamur,
 Humana ingenij sensim prouecta Mineræ
 Debet, ab obscuris per quæ mortalis egestas
 Emergit tenebris summa ad fastigia lucis:
 Per quæ detersa illuicæ, uisq; sereno,
 Ad nitidam Cererem, potioraq; tecta latebris
 Egredisse adiecit, curam noua uita recentum,
 Orbe nouo Agrestum, meditandoq; edidit artes
 Paulatim uarias, et commoda plurima passim
 Repperit, in medium referens, ueter emq; perosa
 Ritum ciuili pedentem pectora more
 Imbuit, et studij sese oblectauit honestis.
 Hinc nitior ingenij rerumq; politor usus:
 Hinc hominum iusti cætus, atq; oppida primam
 Condita, concubitus mixti sine lege repressi:
 Hinc pudor et sanctæ socialia fœdera tedæ,
 Et thalamus concors, et casti castus amoris
 Extint, et frenos Venus impermissa momorât,
 Vix æquo, iurique locum sine cæde reliquit:
 Fatq; Deum subijit mentis Astreaq; uirgo,
 Et pietatis honos, superiq; accepta serendis
 Religio, paxq; una potens, nisi credere nollet:
 Et facere humanum genus, et seruari beatum.
 Hic quanquam ueteres cœlesti carmine uates,
 Non minimum populos sibi promeruerit, canoris
 Dum numeris mouere feras, syluamq; sequentis
 Traxere, et plethoro manes domuere profundos:
 Et qui stercore orbis, solisq; labores,
 Ac lunæ uarios simulantis cornua uultus,
 Falsosq; senis stellam, natiq; benignum
 Lumen, et Odriisq; inbar exitiale gradui,
 Tranquillamq; faces placidæ radiosq; Diones,
 Mercurijq; citis uersum talaribus astrum:

Fataq; fortunæq; uirum docuere sagaces:
 Quisq; dolos primi cæcos dissoluere elemebi
 Fallacis, linguaq; animos uincere diserta:
 Qui morbos sanare herbis et uulnera leclis,
 Atq; Machaonia parcas inhibere medela
 Aggressi, qui quid uitium, quid præta libido
 Turbet, agens animos cæcis ambagibus egros:
 Contra quid uirtus ratione instructa salubris
 Conferat, aduersos casus, fortemq; malignam
 Despicens, subigensq; metus, et gaudia uulgi,
 Spesq; leues ridens, et opum certamina uictrix,
 Fortune et mortis terrore excelsor omni
 Eximio studio et cura inuenere magistra.
 Omnibus ijs quamuis mortalis uita iauetur,
 Plurimum et in precio seclorum iure ferantur:
 Nulla tamen doctam res utilitatibus æquat
 Historiam, sola hæc annos et tempora nobis
 Præterita, et prisca memorans insignia mundi
 Suggestit ignatis, quicquid longæua uetustas
 Gestorum tenebris tegit, et caliginæ uoluit,
 Immensaq; situ atq; altis premit inuida lustris,
 Hæc nobis rerum primæua ab origine pandit
 Omnia, ut obscuro pulchre concreuerit orbis
 Principio, blandusq; nouis effulserit æther
 Ignibus, et tellus hic montibus ardua celsis
 Hic in planiciem et campos effusa patentes
 Protulerit subito nemora, et genus omne serarum,
 Aspersus maculis Tygres, Lybicosq; Leones,
 Fulmineosq; fures, et tæto uertice regem
 Cunctorum de limo hominem traxisse figuram
 Progençante Deo Diuum, mundi q; capaxem:
 Hæc eadem seruatum unum cum coniuge iustum
 Diluio stagnante refert, rubrumq; per æquor,
 Hebræis patuisse uiam, mersaq; quadrigas
 Gurgite Nilici rursus refluxente tyranni,
 Et quicquid sacræ testatur pagina fæmæ,
 Hæc scimus prodente Ducum, Heroum q; potentum
 Nomina, fortunæ, uires, et gesta, tot usquam
 Millibus annorum uicissis partibus orbis,
 Hæc tumidum Xerxis flatum, pauidumq; recenset
 Tempestate fugam, Persas, Aciesq; Darei,
 Pelle amq; manum, Hannibalem, Tyriosq; furones,
 Romulæumq; decus, raptos ab utroq; Triumphos
 Littore Cesariibus, etc.

HOSPITALITAS est, cum ultrò & miti animo inducti, nullo nostro commodo illecti, hospites recipimus: græcis *φιλία* dicta.

Vel est facilitas, siue benignitas in recipiendis hospitibus. Hospes dicitur extraneus à domo: sicut aduena in ciuitate. Pars est, liberalitas.

Paulus ad Hebræos cap. 13.

Hospitalitatem nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis.

Augustinus contra heres. 5.

Disce Christiane sine discretione exhibere hospitalitatē, ne fortè cui domū claueris, cui humanitatem negaueris, ipse sit Christus.

Ibidem.

Obsecutus Loth angelis tanquam peregrinis: cōsuetudine hospitalitatis liberatus à periculo ciuitatis, & temporale euasit incendium, & æternum consecutus est præmium.

Idem, in Paulum ad Hebræos.

Ille homo dicitur esse humanus, qui exhibet se esse hominem, & maxime hospitio suscipit hominem.

Hieronymus ad Damasum Pap. 16. q. 1. cap. ultimo.

Quicquid habent Clerici, pauperum est: & domus illorum omnibus debent esse communes, susceptioni peregrinorum & hospitem inuigilare debent.

Ambrosius lib. de Patriarchis 32. 9. 7. cap. offerebat.

Præferbat sanctus Loth domus suæ uerecundię hospitalem gratiam, et apud barbaras gentes, inuolabilem.

Idem lib. de Officijs.

Tanta est apud Deum hospitalitatis gratia, ut ne potus quidem aque frigide à præmijs remunerationis immuni sit. Vides, quia Abraham Deum recepit hospitio, dū hospites quærit: uides quia Loth angelos recepit. Vnde scis, an et tu eū recipis hominem, suscipias Christū: licet in hospite Christus sit: quia in paupere Christus est, sicut ipse ait hospes, sur, &c.

Iuppiter hospitiorum pater.

Exempla hospitalium hominum ex sacra scriptura desumpta.

Ambrosius in officijs

Publica est humanitatis species, ut peregrinus in hospitio non cgeat, suscipiatur officiosè, pateat aduenienti ianua.

Iohannes Chrysostomus super Mattheum.

Qualem mercedem habet, qui propter Deum peregrinatur: talem habet, qui suscepit peregrinantem: & fiunt ambo æquales, & qui propter deum refrigerat, & qui propter Deum laborat.

Genes. cap. 18.

Abrahā, qui angelos hospitio recepit.

Idem cap. 19.

Loth, qui & ipse suscepit angelos, putans homines esse.

Item 24.

Rebecca ultrò inuitans seruum Abrahæ, præbens camels paleas & scenum,

Exod. cap. 2.

Itro homo alioqui Ethnicus, liberaliter recepit Moysen profugum.

Tertio Reg. 17.

Vidua Sareptana, apud quam habitauit Helias

Quarto Reg. 4.

Sunamitis hospita Helisæi.

Iob 31.

Iob: qui dixit, foris non permansit peregrinus: Ostium patuit peregrino.

Luce 19.

Zachæus, qui recepit Dominū Iesum.

Astorum, cap. 16.

Symon Coriarius, apud quem hospitabatur Petrus: Lydda purpuraria, quæ recepit Paulum, & complices suos, etiā obtestans eos.

Eodem loco cap. 18.

Publius princeps, & ipse Ethnicus, qui benigne recepit naufragantes.

Deuteronomij cap. 10.

Commendat nobis hanc aliquoties scriptura: ut, amato peregrinos, quia & ipsi fuistis aduenæ in terra Aegypti.

Ad Hebræos 13. & D. Ioannes in canonica

cap. 3.

Charissime, fideliter facis, quicquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos.